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SHOQ. “ NOVAMAT “ SHPK NIPT K 81615002 O

Adresa : Rr.Ismail Qemali, Pall.mbi Banken Amerikane, Kati ll-te, Tirane

VENDIM I ORTAKEVE

PER MIRATIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE TE VITIT 2009

Une, MEHMET KRASNIQI i biri i Tefikut, lindur me 14.08.1973 ne Prishtine,

Kosove, me rezidence ne Rr.Ilsmail Qemali,Kulla Fratari Nr.27, Kati lll-te, Tirane

ne cilesine e Ortakut dhe njekohesisht te Administratorit te Shoqerise
“NOVAMAT ” Shpk me NIPT K 81615002 0

dhe
Une, MARIO MRKONJIC-DETMERS, lindur me 29.02.1972 ne Zagrep, Kroaci, me
rezidence ne Vien, Austri ne cilesine e Ortakut te Shogerise “ NOVAMAT ” Shpk

me 50 % te Kapitalit te kesaj shogerie ne mbledhjen e radhes
VENDOSEM:
Te miratojme Pasqyrat Financiare (Bilancin) per periudhen ushtrimore

01 Janar 2009 — 31 Dhjetor 2009, ne teresine e tyre si dhe mbulimin e humbjes se

vitit 2008 (pasi ishte viti i pare) ne shumen — 2.408.555 leke nga fitimi i realizuar

gjate vitit 2009 dhe pjesa ge ngelet do te mbulohet nga rezultati i vitit 2010.

ORTAKET

MARIO MRKONJIC-DETMERS
, %\-

GRSD  WARTEE &=

ProCredit Bank sh.a | Rr.Sami Frasheril Tirana e re Albania 4 .
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Bilanci kontabél
Pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2009

{1é giitha balancat jané né leké)

Viti raportues Viti paraardhés

Pershkrimi | zerave dhe elementeve Shénime 31129009 34 12 2008

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave
financiare.
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vitin @ mbyliur mé 31 Dhjetor 2009
ha baloncot juné né leké)

sqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve

Pérshkrimi i Elementéve

Viti raportues

sanime 31.12.2009

Viti paraardhés
31.12.2008

8
Totali i shpenzimeve {shuma 4 - 7}
i apo h
13 Totall i 18 ardhurave dhe shpenzimeve financiare
14 Fitimi {humbja) para tatimit {94/
15 nzimet e tathnit mbi fitimin 88

&

mi {humbia) neto ¢ vitit financiar {1418}

the s

FOthumbia

17 Elementét e pasgyrave té konsoliduara

£83
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Viti paraardhes

Pasqgyra e fluksit monetar - Metoda idirekie Shenime Viti raportues 2009 2008
Q)

18,442 467 2241

REindant manrnndsrn o~ 6
giletet monegiarg ne t
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Kapitali i Loz Ak e
ek I o Primi i Rezerva ligjore Fitimi
Pershkrimi / Emertimi rregjistruar Sl ; =
2 2 aksionit statusore pashpémdaré
{aksionar)

Totali

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave
financiare.

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga drejtimi i “‘NOVAMAT" sh.p.k me Nipt: K 81615002 O
jane firmosur nga Administratori dhe jane perpiluar ne muajin Shkurt 2010 nga Kontabilisti i

Shogerise.

“ NOVAMAT " SHPK NIPT: K 81615002 O
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Informacione te pergjitheshme

“ NOVAMAT " sh.p.k, eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar ne 10 Prill 2008.
Kapitali rregjistruar eshte 1.300.000 Leke dhe zotrohet nga ortaket themelues,znj. Mehmet Krasnigi
50 % dhe z.Mario Mrkonjic-Detmers-Vien, Austri ne masen 50 %..Veprimtaria kryesore tregtare e
shogerise eshte Import — Eksport - Investime ne fushen energjitike.

Permbledhje e politikave kontabel

Bazat e pergatities sé pasqgyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shgiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare té€ Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te
kostos historike, duke e kombinuar me elemente t¢ metodave té tjera dhe parimit te te drejtave te
kostatuara. Paraqitja e tyre eshte bere ne monedhen vendase, Leké Shqiptar (“leké).

Parimet kontabile mé domethénése gé jané pédorur nga shogeria, jané si mé poshté:

Niohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara.Té ardhurat nga shitja
e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit t& gjitha rreziget dhe pérfitimet, maten me
besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Té ardhurat nga kryerja e
shérbimeve njihen né varési té fazés, né té cilén ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe
ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen me shérbimin mund té pérllogaritet me besueshméri.Duke gene se
aktiviteti ge ne zhvillojme ka specifikat e veta pasi operohet jo vetem ne menyre direkte per blerjet dhe
shitiet ne Doganen Shgipetare por dhe ne baze te marrveshjeve bilaterale midis Republikes se
Shqiperise dhe vendeve te tiera te BE ge ne fillim te krijimit i jemi drejtuar shkreserisht Drejtorise se
Pergjitheshme te Tatimeve me shkresen ton, dt.14.10.2008 dhe ne date 27.11.2008 kemi marre
pergjigje se transaksionet ge kane te bejne me levrimin e mallrave jashte territorit doganor Shqipetar
dhe me destinacion perseri, mbeshtetur ne nenin 1,pika 2, shkronja “a” dhe nenin 14, pika 1 te Ligjit
nr.7928 date 27.04.1995 “Per Tatimin mbi vleren e shtuar’, i ndryshuar, nuk jane objekt i fushes se
zbatimit te TVSH ne Shqiperi, si dhe bazuar ne piken 3.5, germa “d” te U.M.Financave nr.5 date
30.01.2006, faturat e leshuara nga persona jo-rezident ge nuk jane te rregjistruar ne organet tatimore
shqipetare, njihen si dikumenta justifikuese, si rrjedhoi dhe ne kemi te pasqyruara invoic — fatura te
ardhura nga vendet e BE dhe te likujduara me xhirim nga llogaria babkare.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar t& kémbimit t& Bankés né
datén e kryerjes sé transaksionit. Né& ¢do daté bilanci,zérat monetaré té bilancit té shprehur né monedhé
té huaj rivierésohen me kursin zyrtar t& kémbimit t& né datén e bilancit. Fitimi ose humbja e pa realizuar
nga ndryshimi i kurseve té kémbimit njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2009 jane

86 leke dhe 1 dollar= 858
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Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi
i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregetar qe
raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse jane zbritur shpenzimet e panjohura
sipas legjistacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2009 eshte 10 %. Per vitin
ushtrimor 2009 Tatim fitimi para tatimit eshte 2.093.024 Leke, Tatim fitimi i llogaritur ne masen 10 %
eshte 209.302 Leke, eshte paguar gjate vitit si paradhenie shuma 130.000 Leke, ngelet per tu paguar
me deklaraten vjetore te vitit 2009 shuma 79.302 Leke.

Kérkesat pér t'u arkétuar

Kérkesat pér t'u arkétuar, té ardhurat e konstatuara dhe llogari té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, pér t'u
arkétuar né para regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar. Kostoja e amortizuar e kérkesave pér t'u
arkétuar afatshkurtra, né pérgjithési éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale (minus provizionet e
krijuara pér rénie né vleré), késhtu qé kérkesat afatshkurtra regjistronen né bilanc me vlerén e tyre neto
té realizueshme (e cila raportohet, p&r shembull né njé faturé, kontraté ose dokument tjetér).

Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, pér
t'u shlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja e amortizuar e
pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, &shté e barabarté me vlerén e tyre nominale; késhtu gé
pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vlerén e tyre neto té realizueshme (pér shembull, t&
raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument tjetér).

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t€) bazohen ne modelin e kostos. Né bilanc, njé element i AAM-sé
paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi. Né
se vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i rivlerésimit, kjo rritie kreditohet
drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén zérin “tepricé nga rivlerésimi’. Nése vlera kontabél e njé aktivi
afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i rivierésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe
mbi bazen e vleren se mbetur per pjesen tjeter te aktiveve te gendrueshme. Normat e perdorura jane ne
ndertesa 5 % te vleres fillestare dhe per aktivet e tiera 20% te vleres se mbetur.Per vitin 2009 shuma e
amortizimit e cila ka kaluar si shpenzim eshte 33.345 Leke.

Klasifikohen si gira financiare giraja, népérmiet sé cilés giramarrésit i kalohen nga giradhénési té gjitha
rreziqet dhe pérfitimet gé kané té béjné me pronésiné e njé mjeti, pavarsisht nese titulli mund t'i kalojé
ose jo giramarrésit; né té kundért, giraja klasifikohet si e zakonshme.Ne rastin konkret nuk kemi te
llogaritur gera financiare, kemi vetem qera zyre te llogaritur si shpenzim 623.550 Leke.

Giendijet e inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me ¢mimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u
shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne
pasqyrat financiaret paragiten me kostot e blerjeve te fundit te ushtrimitt ge nga drejtimi eshte ¢muar si
vlera neto te realizueshme. Ne fakt gjendja e inventarit e paragitur nuk eshte fort reale pasi jane
rregjistruar si blerje dhe invoic-fatura ne momentin e kryerjes se pageses(likujdimit) nga banka, nderkohe
ge malli per keto invoice ka ardhur me vonese ose ka shkuar direkt ne te porositesi i cili mund te jete ne
shtet tjeter, kryesisht ne Kosove.
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Aktive monetare {likuiditete né arke dhe banké)

Gjendjet e mjetet monetare ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2009 dhe 2008 jane si me poshte:

: R . Giendia ne 31.12.2008 Giendja ne 31.12.2008
Emertimi { Liogarise Monedha
Ne leke Ne valute Ne leke Ne valute
5,944,512 : 4.G00.¢

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerriet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave.Tepricat e shprehura né monedhé té huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin e
kémbimit té fundit te ushtrimit te bankes respektive.

Aktive 18 tiera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2009
deklarohen si vijon:

Ushirimi | mbyliur Ushirimi | mbylluy
31 Dhietor 2008 31 Dhietor 2008

Ne “Llogari / Kérkesa té arkétueshme “ jane pasqyruar faturat e papaguara per sherbimet e ndertimit ge
shogeria ka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricat debitore te marrdhenieve me furnitoret.

Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre
nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.

Inventari

Gjendjet e inventarit ne fillim dhe ne fund te ushtrimit paragiten:

Ushtrimi § mbyliur Ushtrimi | mbytiw
31 Dhjetor 2009 31 Dhietor 2008

Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike e kryer ne fund to st #2009. Veprimet ekonomike ge lidhen me hyrjet e daljet




NOVAMAT” sh.p.k Pasqyrat Financiare 2009

jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te perhershem. Si politike kontabel ne
percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda ‘mesatares se ponderuar’Ashtu si e
permendem dhe me larte gjendja e inventarit ne fakte nuk eshte fort reale pasi ka te beje me blerjet e
rregjistruara ne baze te invoic-faturave ne momentin e berjes se porosise dhe kryerjes se pageses, ne
fakt malli ose ka mbritur me vonese ne destinacion, ose ka shkuar direkt ne shtetin ge e ka porositur ose
nuk kane mbritur te plota dokumentat e doganes ge te behet veprimi i shitjes.

Aktivet Afatgiata Materiale(AAM-te) Paragiten si vijon:

Toka Ndertesa Makineri dhe  Akfivet te tlera Totali
Giendjet dhe levizjet paisje afatgjata
materiale
¢ 12008
— —— — i ke
o - = - 9]
B . SR | il
: . =
; e | N - A i
s L — =
IR O O S
5, |

Vlerat dhe klasifikimi ne grup i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e kontabilitetit. Si politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve,
shogeria ka zgjedhur modelin e kostos(SNK-5).Vieresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar
eshte bere me koston e marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus
amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi.

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato qe perdoren per gellime
fiskale.(shih shenimin nr.2)Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per
efekte fiskale.Zakonisht jane active te tjera Materjale si paisje zyrash, kompjuterike et].

Detyrime afatshkurtera-Huamarrjet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2009
kryesisht ato ge meeren nga banka paragiten si vijon:

Pershkrimi Ushtrimi | mbyliur Ushtrimi | mbytiur
- 31 Dhjetor 2009 31 Dhjetor 2008
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Jan kryesisht financime te bera nga ortaku, pra e theksojme nga ortaku pasi jane bere vetem
nga z.Mehmet Krasnigi i cili eshte jo vetem ortak por dhe Administrator dhe pothuajese
perfagesuesi i vetem per “Novamat” Shpk ne Shqiperi.Ne rast nevoje per pagesa derdhjet jane
vetem nga ky ortak, ndersa ortaku tjeter ka derdhur vetem 50 % te kapitalit fillestar.Keto
detyrime jane paraqitur si afatshkurtera per vete natyren e tyre.

Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2009 paragiten
si vijon:

Pershkrimi Ushtrimi § mbyliur Ushtrimi | mbyliur
: 31 Dhjetor 2009 31 Dhjetor 2008

‘Té pagueshme ndaj furnitoréve” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerien e mallrave e
sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shogeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e
llogarise sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo furnitor.
Detyrimet tatimore perbehen nga Sigurimet shogerore e shendetesore si dhe Tatimi i pages per muajin
Dhjetor 2009. Pagat e punonjesve jane likujduar brenda vitit 2009. Tatim fitimi ge ngelet per tu paguar
eshte prekur me larte.

Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata

Huate afatgjate ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2009 nuk ka, si rriedhoi tabela
perkatese eshte bosh.:

Pershkrimi Ushtrimi | mbyliur Ushtrimi | mbyliur
: 31 Dhjetor 2009 31 Dhjetor 2008

Huaja e marre nga ortaket dhe pikerisht vetem nga njeri ortak, Z. Mehmet Krasnigi, eshte pa afat dhe e
lire nga interesat.Nga drejtimi ajo eshte klasifikuar si afatshkurter dhe pritet ge ne varesi te ecurise se
puneve gjate vitit 2010 te behen dhe disa likujdime te mundshme.

Kapitalet e veta

Kapitali i rregjistruar i shogerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e
shogerise dhe vendimet e depozituara ne QKR, ne masen 50 % secili nga aksioneret. Kapitali fillestar
eshte 1.300.000 Leke.Me fitimin e vitit 2009 ne shumen 1.883.722 Leke eshte mbuluar humbja e vitit
2008 ne shumen 2.408.555 Leke dhe shuma e pa mbuluar eshte 524.883 Leke, shume e cila pritet te

eleminohet nga rezultati i v.2010.

shup.k
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Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paraqitet si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyliur 31
31 Dhjetor 2008 Dhjetor 2008

Pershkrimi

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlerésuar me vierén e drejté té shumés sé
arkétuar ose té arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te

zhveshura nga TVSH-ja.Paragitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere
sipas natyres se tyre.

Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat
justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.Kostoja e punesimit, page dhe
sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e realizuar dhe te
dokumentuar.Taksat lokale e taksa e tatime te tjera ge lidhen me biznesin jane llogaritur dhe
pasqyruar ne llogarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2009 jane treguar ne
pasqyren perkatese. "Shpenzime te tjera " pasqyruar ne piken 7 te PASH analizohet si vijon:

Ushirimi { mbyllur Ushtrimi | mbyliur 31

Pershkrimi 31 Dhjetor 2008 Dhjetor 2008

=  Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paragitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve, nuk ka te
pati efekte negative, pra pati vtem shpenzime e
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Ushtrimi | mbyllur Ushtrimi | mbyHur

Pershkrimi 31 Dhjetor 2009 31 Dhjetor 2008

=  Shpenzime personeli

Numri mesatar i punonjesve dhe pagat sipas kategorite kryesore jane si me poshte :

Ushtrimi 2009 (000 leke) Ushtrimi 2008 (000 leke)
Kategorite Numer Sgurime Numer ¢ Sgurime
Paga ; Paga g
mesatar punedhenesi mesatar punadhenesi

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2009 dhe 2008 jane si vijon:

Ushtrimi i mbyliur Ushtrimi | mbyllur

PERSHKRIMI 31 Dhjetor 2009 31 Dhjetor 2008
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rregullta, blerje nga biznes i vogel me fatura jo tatimore, konsulenca inxhinerike dhe apo sponsorizime
pa fatura sherbimi por vetem me kontrata midis paleve si dhe me disa shpenzime per blerje materjal te
konsumuara te cilat mund te ishin trajtuar si blerje me artikuj.

Transaksione te paleve te lidhura

Ne marrjen ne konsiderate te ¢do transaksione dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen
ligjore te tyre , veg huase se marre nga ortaku nuk ka transaksione te tjera me palet e lidhura.

Naiarijet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare te shogerise, rezulton se ne ushtrimin 2009 eshte
ulur shifra e afarizmit dhe fitimi tregtar per shkak te krizes se pergjitheshme boterore e cila solli shume
luhatje ne tregjet kombetare e nderkombetare dhe kryesisht ne kursin valutor.

Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasgyrat financiare 2009 jane te njejta me ato ge prezantohen ne
vitin aktual 2009 pasi subjekti e ka vitin e dyte te veprimtarise. Pasqyravt Financiare per vitin ushtrimor
2009 jane ndertuar mbi bazen e Planit te Pergjithshem Kontabel dhe Standartet Kombetare te
Kontabilitetit, jane perpiluar nga Kontabilisti me te cilin shogeria ka kontrate sherbimi.







